tani dalla sua morte. Io ricordo le dimande, che mi furono fatte nell'Interrogatorio, ma, poiché quelle su gli Articoli, le trovo più chiare e dirette a quanto è riferito nella Vita, così a queste risposte (sic) cui mi sono presentata (forte legi debet *preparata*) rispondo ».

Haec sane ostendunt, oralem traditionem, quae subsidariae, uti aiunt, probationis caput esse deberet, in hac Causa deficiere. Rei, si cetera deessent, quae modo a Testibus audivimus, insigni documento sunt: quippe, iuxta illos, legitimae seu indirectae probationis sustinendae universum ferme pondus Vitae Servae Dei Commentario tradi oporteret, quod ipsamet Ancilla Dei, iubente, uti asseritur, eiusdem Confessario, exaravit. Quid vero, si illud Actis legitime coniungendum neque cogitarunt Postulatores?

Difficultatem vidit Causae Patronus, cuius diligentiae plane tribui debet, si testimonia quaedam, in quibus Ancillae Dei mentio occurrit, quaeque ad Positiones quondam Servorum Dei Alphonsi De Ligorio et Gerardi Maiella pertinent, transcripta videantur. Verumtamen satius egisset ille, si una cum praefatis testimoniis litteras quoque exhibere curasset quas, uti Testes memorant et in ipso Vitae Commentario innuitur praesertim ad moderatores suos R. P. Falcoia et S. Alphonsum saepe Ancilla Dei dabat; eas enim, etsi diligenter, frustra tamen in iuridica scriptorum recensione quaesivi. Accedit, de epistola quadam passim Testes dicunt, a S. Alphonso ad Mariam Caelestem missa, in qua eandem Vir Sanctus acerrime obiurgabat; hanc proinde epistolam, prouti se habet, nosse oportet; secus rectum de re iudicium ferri non potest. Et haec quidem de Probationibus.

CAPUT SECUNDUM

De Fama Sanctitatis.

Benedictus XIV de Fama Sanctitatis agens, quae, quum alicuius causae signanda petitur commissio, totius rei caput esse debet graviter monet Postulatores: « Debent ergo, sic scribit, Postulatores in sua scriptura et summario famam virtutum et miraculorum plene et concludenter probare ».

Sed enim duo haec de Mariae Caelestis Fama asserere non licet: non primum, namque in Fodiana tantum civitate ubi Dei

Famula decessit, Ordinaria Inquisitio instituta est, non vero aliis in locis, ubi eadem diversata fuit. Siquidem scimus ex Actis Mariam Caelestem ad vigesimum usque aetatis annum apud suos Neapoli permansisse, unde postea Marilianum se contulit, quo loco apud Moniales, quae Carmelitarum regulam profitebantur, commorata est, donec Monasterium occludi necesse fuit cuiusdam nefarii dynastis effrenatione, qui in illud feudalia iura iactabat. Tunc, hortante praesertim Confessario Scalam, prope Amalphim profecta, monasterium ingressa est, quod R. Pater Falcoia inibi fundaverat. Laetitiae signis, quibus primum excepta fuit, maxima animorum disiunctio postea successit, quum de nova regula agitari coepit, quam sibi divinitus revelatam Maria Caelestis contendeat. Brevi res eo devenit, ut ab hoc Monasterio exulare coacta, quum interim per aliquot annos Nuceriae Paganorum substitisset, tandem Fodiam in Apulia sese recepit, ubi novo monasterio erecto, cui a SSmo Salvatore inditum est nomen, illud ad obitum usque rexit, qui anno 1755 contigit. Quo igitur Mariae Caelestis Fama *plene* comprobata dici posset, nedum Fodiae, sed aliis quoque in Dioecibus, quibus praefata loca subduntur, inquirere necessum erat.

Non alterum; etenim, si quam Dei Ancilla existimationem est consequuta haec non ex heroicarum virtutum exercitio, prouti oportuisset, originem duxit, sed miraculorum rumori, qui adeo ingruit, potius tribui debet, quemadmodum ex iis, ni fallor, quae in Capite *De probationibus*, ad Testes quod attinet, praefatus sum, plane descendit. Sane, dum hi, si paucissimos vix excipias, ieiuna admodum oratione utuntur, quum de Mariae Caelestis vita, virtutibus atque rebus gestis quaestio est, multa e contra verba faciunt quum de mirabilibus enarrandis res est, quae eidem tribuuntur, immo maxima testium pars, ut tantum de miraculorum fama dicerent, in ius vocati sunt.

Nihil est igitur, cur mireris, si mirabilibus hisce atque coelestibus donis Acta redundant; quae tamen, quum ad conciliandam, maxime apud feminas sanctitatis opinionem aptissima sint eorum aliquid heic delibasse iuvabit. Testis I inquit: « Riguardo alle visioni posso ricordare quella che ebbe a Marigliano quando le apparve visibilmente Nostro Signore Gesù Cristo. L'altare che ebbe in Scala, quando mortificata da tante tribolazioni, le apparve visibilmente Nostro Signore Gesù Cristo a

confortarla, abbracciandola col suo braccio sinistro, dicendole molte parole di conforto. Finalmente quando le comparve qui a Foggia anche Nostro Signore Gesù Cristo nella elevazione della Sacra Ostia, mostrandole la forma ed il colore dell'abito, che dovevano indossare le sue religiose, spiegandole poi i significati delle vesti ». Haec quum retulisset Testis, addit: « Della quale ultima visione esiste qui nel monastero un dipinto a tela che dicesi fatto dipingere dalla stessa Serva di Dio ». Mox vero de extasibus sermonem instituens pergit: « In quanto alle estasi aggiunge che queste non furono solo private, ma per lo più sempre pubbliche; e la riferita Suor Geltrude mi riferiva che la vita della Fondatrice era una continua estasi, e soggiungeva che quando camminava sembrava non avesse messo il piede a terra ».

Quoniam vero de extasibus sermo incidit, huius loci esse puto quae de re habet Testis LXIII «... per dire fatti speciali, ita refert, ho inteso che nel Monastero di Marigliano, entrando una mattina nel Coro, perchè temendo di essere presa da estasi alla vista di tutti, sentendosi accesa di grande amore di Dio, cercò di chiudersi nella sua cella buttandosi sul letto. Qui rapita dalla bellezza del suo celeste Sposo, che mentalmente chiaro le apparve, fu presa da profonda estasi, nella quale ferita nel cuore da un raggio vibratole dallo stesso Celeste Sposo facendolo uscire dal suo cuore, vi rimase come tramortita, sentendo nel cuore stesso forte dolore. Mentre essa si beava di tanta felicità, le sue religiose, non vedendola uscire, accorsero temendo di accidente sinistro e poichè la osservarono come morta, non una ma più volte la scossero per farla rinvenire. Ella rinvenne, sebbene dispiaciuta, perchè si vedeva priva del celeste consorzio. Per tale visione però ebbe molto a soffrire il suo corpo, per un intero anno restò attratta nei nervi, e si ebbe continuata febbre ».